
ČASOPIS 
O VELKOPLOŠNÉM DIGITÁLNÍM TISKU A SIGNMAKINGU
ČASOPIS 
O VELKOPLOŠNÉM DIGITÁLNÍM TISKU A SIGNMAKINGU

117PROSINEC 2023

ZÜND ZCC | DURST PRODUCTION EXCELLENCE | EXTEN PRINT-EX OPAQUE | hP lATEX 630 | DURST INkOUsTy



tel.: +420 212 220 701–2
techno@hsw.cz
www.hsw.cz

Zünd Q-Line s BHS180
POSUŇTE SVOU PRODUKCI NA ZCELA NOVOU ÚROVEŇ 

...víme jak

Q-Line s BHS180 je komplexní, pokročilé systémové řešení, jež usnadňuje výrobcům POP/POS displejů a obalů 

optimalizaci výrobních procesů a zvýšení jejich efektivity. 

Jednotlivé součásti tohoto řešení – BHS180, UNDERCAM nebo Q-Line – jsou nabité pokročilými novými 

funkcemi. Jejich kombinace zaručuje nepřerušovanou bezobslužnou výrobu z palety na paletu a poskytuje 

uživatelům obrovský potenciál úspor bez ohledu na velikost společnosti.

 Integrované systémové řešení pro vysoce automatizované zpracování POP/POS displejů a obalů 

 Výroba z palety na paletu

 Automatizovaná správa nových výkonných nástrojů

 Velmi lehké a pevné nosníky z polymeru vyztuženého uhlíkovými vlákny 

 Spodní konstrukce z vysoce stabilního betonu

mailto:techno@hsw.cz
www.hsw.cz


HSWINFO

EDITORIAL

OBSAH 
PROSINEC 2023

 PŘEDSTAVUJEME
9 Print-ex Opaque, vysoce opakní non PVC fólie
10 HP Latex slaví 15. narozeniny
18 Malé ohlédnutí za velkým průšvihem II

 TECHNIKA
6 HP Latex 630/630W
16 Zünd Cut Center
22 Durst P5 Production Excellence

hsW | KONTAKTY
Praha 9 P3 Prague, hala D1, F. V. Veselého 2635/15, 193 00 

tel.: +420 212 220 701, e-mail: prodej@hsw.cz 

Brno Vintrovna 208/23, Popůvky, 664 41 

tel.: +420 212 220 702, e-mail: brno@hsw.cz 

Košice Južná trieda 78, 040 01 

tel.: +421 557 291 511, e-mail: kosice@hsw.sk

Jan Bejček 
redaktor HSW info

Číslo 117 vyšlo v prosinci 2023. Vydává HSW Signall, 

F. V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9, IČO: 46353119. 

Vychází elektronicky jako občasník. Odpovědný 

redaktor: Jan Bejček. Sazba: Hana Mannová. 

Fotografie neoznačené jménem autora pocházejí 

z firemního archivu. 

V poslední době si často připomínám příběh o chlapci 

a zeno vém mistrovi. Chlapec dostal ke 14. narozeninám 

koně. Všichni ve vesnici říkali: „No to je skvělé, že, mistře?“ 

Zenový mistr odpověděl: „Uvidíme.“ Po dvou letech chlapec 

při projížďce z koně spadl a ošklivě si poranil nohu. Všichni 

ve vesnici říkali: „To je hrozné!“ Mistr řekl jen: „Uvidíme.“ Po 

čase vypukla válka a všichni mladí muži museli narukovat, 

pouze mladík s poraněnou nohou nebyl odveden. „Ach to je 

skvělé,“ říkali všichni. Jen zenový mistr řekl… 

Asi už víte, kam ten příběh směřuje.

Změna je podstatou života. A i když nejsme schopni často 

ani odhadnout, co nám konkrétní změny do budoucna 

přinesou, můžeme se aspoň snažit nezaujímat k nim vyhra-

něné postoje a nechat si prostor pro posouzení celé věci 

s odstupem času.

To se týká i rozhodnutí ukončit vydávání HSWinfo v podo-

bě, na jakou jste zvyklí. HSWinfo bylo ve svých nejlepších 

letech zdrojem jedinečných informací a inspirace. Spous-

ta autorských článků, analýz, návodů i profily umělců 

a výtvar ných škol – to vše v atraktivním designu – z něj 

dělaly výjimečné oborové periodikum. Doba se však mění 

a s ní i možnosti, technologie, preference, zájmy a cíle. Před 

25 lety jsme informace aktivně vyhledávali a považovali je 

za jednu z nejdůležitějších výhod oproti konkurenci. A jinak 

než z tištěných médií nebo osobních setkání jsme je vlastně 

nemohli získat. Dnes máme spíš opačný problém. Zprávy 

a informace se na nás valí ze všech stran, což vede mimo 

jiné k tomu, že „lidi už nečtou“ – myšleno tištěná média. Ne 

že by se mi to líbilo, ale něco na tom bude.

A tak bych rád všem našim čtenářům poděkoval za věrnost, 

podporu a zpětnou vazbu. Další osud HSWinfo není zcela 

jasný, ale budeme se snažit, aby zůstalo v nějaké podobě 

zachováno a přinášelo vám smysluplné odborné informace. 

Uvidíme.

HSWINFO PROSINEC 2023      1

mailto:prodej@hsw.cz
mailto:brno@hsw.cz
mailto:kosice@hsw.sk


areál P3 Prague Horní Počernice, hala D1, 
F. V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9
techno@hsw.cz, www.hsw.cz ...víme jak

Durst Tau RSCi  – inovace pro průmyslovou úroveň produktivity

Durst Tau RSC 
B U D O U C N O S T  D I G I T Á L N Í H O  T I S K U  E T I K E T  A  O B A L Ů
Nejmodernější technologie od lídra průmyslového inkjetu, společnosti Durst

 široká škála potisknutelných materiálů, šíře role až 510 mm, rychlost tisku až 100 m/min, nízké provozní náklady

 nejlepší kvalita na trhu, velikost kapky 2 pl, model míchání barev CMYK + OVG + W, bílá s mimořádnou opacitou

 inkousty s vynikající světlostálostí a mechanickou odolností, certifikované také pro potraviny a farmaceutika

 možnost doplnění o rotační flexo stanici před i za digitálním tiskem (pro lakování nebo speciální aplikace)

 Durst Tau RSC E – investičně méně náročný model rozšiřitelný na vyšší výkon

 podpora dlouholetého partnera společnosti Durst, společnosti HSW Signall

mailto:techno@hsw.cz
www.hsw.cz


TECHNOlOgIE 
DuRST LABEL 

HSWINFO PROSINEC 2023       3

Samozřejmostí je 
uživatelsky přívětivé 
rozhraní usnadňující 
obsluze sledování 
stavu a  funkčnosti 
tiskového systému

Durst Hawk 
Eye není pouze 
inspekční systém, 
jde ještě o krok dále,  
v reálném čase a bez 
zásahu obsluhy 
opravuje chyby 
v tisku

Při výpadku nebo 
selhání trysky 
Durst Hawk Eye 
rychle rozpozná 
tento problém 
a označí příslušnou 
tiskovou trysku jako 
nefunkční

fo
to

 D
ur

st

Durst, významný výrobce špičkových tiskových technologií, překvapil průmysl etiketových tiskáren 
inovativním průlomem. Na veletrhu Label Expo 2023 představil svou nejnovější technologii nazvanou 
Durst Hawk Eye, která je klíčovou součástí modelu Durst Tau RSC.

Durst Tau RSC, který je sám o sobě špičkovým produktem, 

získal uznání díky svému vysokému výkonu a kvalitě tisku. 

S přídavkem funkce Durst Hawk Eye se však Durst snaží 

posunout hranice toho, čeho lze dosáhnout v oblasti etiketo-

vých tiskáren.

Tato revoluční funkce vychází z pokročilého použití 

inspekčního kamerového systému, umělé inteligence 

a strojového učení, což umožňuje tiskárně Durst Tau RSC 

nejen dosahovat vynikajících tiskových výsledků, ale také 

přináší inovativní funkce pro zvýšení efektivity a snížení 

provozních nákladů.

kOmPENZaCE vyPaDLé TIskOvé TRysky 
Durst Hawk Eye využívá vyspělého algoritmu umělé inteli-

gence a strojového učení pro identifikaci a korekci vad tisku, 

které mohou vzniknout v důsledku selhání nebo vypadnutí 

tiskové trysky. Tato funkce je součástí tiskové technologie 

Durst Tau RSC a umožňuje uživatelům dosahovat vysoké 

kvality tisku i při nevyhnutelném selhání jedné nebo více 

tiskových trysek.

Jak TO fUNgUJE?
1 Detekce vypadlých trysek: Durst Hawk Eye neustále 

monitoruje výstupní kvalitu tisku a tiskové trysky. Pokud 

tryska vypadne nebo selže, technologie Durst Hawk Eye 

rychle rozpozná tento problém a označí příslušnou tisko-

vou trysku jako nefunkční.

2 Kompenzace chyb: Jakmile je identifikována vypadlá 

tisková tryska, Durst Hawk Eye aktivuje pokročilý algo-

ritmus, který analyzuje tisková data a nahradí vypadlou 

trysku tryskou sousedící. Tento proces vychází z dat 

o předchozích tiscích a vzoru chování tiskového zařízení.

3 Kontinuální optimalizace: Funkce Durst Hawk Eye 

neustále sleduje a aktualizuje své korekční mechanismy 

v závis l osti na změnách chování tiskového zařízení a try-

sek. Tím je zajištěno, že každý tisk je co nejvíce optimali-

zován a dosahuje vysoké kvality.

výhODy kOmPENZaCE vyPaDLé TIskOvé 
TRysky s DURsT haWk EyE

 ʈ Zvýšená produktivita: Díky tomu, že Durst Hawk Eye 

dokáže automaticky kompenzovat vadné trysky, není 

nutné zastavovat produkci a nahrazovat je ručně nebo 

provádět opakované tisky. To zvyšuje celkovou produkti-

vitu tiskárny.

 ʈ Snížení odpadu: Kompenzace vypadlých trysek mini-

malizuje množství odpadu a zvyšuje efektivitu využití 

inkoustu a materiálu. ʈ

Tomáš Lorenc | konzultant pro průmyslový tisk | tomas.lorenc@hsw.cz

Durst Hawk Eye 

AUTOMATICKÁ DETEKCE
VYPADLÝCH TRYSEK

mailto:tomas.lorenc@hsw.cz


zd
ro

j a
 fo

to
 Z

ün
d

Přehledné 
uživatelské 

rozhraní vede 
operátora přípravou 

úlohy a ovládáním 
plotru

PřEdSTAvujEmE 
zünD zcc

4  HSWINFO PROSINEC 2023    

Zünd kompletně revidoval svůj operační software ZCC Zünd Cut Center. Ve verzi 4 nabízí software ještě 
více možností pro flexibilní automatizovanou přípravu zakázek a efektivní řezání. Ovládání plotru pomocí 
dotykového displeje činí obsluhu extrémně intuitivní a snadnou.

David hlaváč | konzultant pro průmyslový tisk | david.hlavac@hsw.cz

zünd cut center 
zahajuje novou éru 
v automatizovaném řezání

Nový ZCC Zünd Cut Center je odpovědí na rostoucí potřebu 

flexibility, škálovatelnosti a uživatelské přívětivosti. 

Nový ZCC pomáhá operátorovi díky četným intuitivním, 

inteligentním funkcím zabudovaným do celého pracovního 

postupu digitálního řezání. ZCC Zünd Cut Center je ideální 

software nejen pro rychlý a snadný úvod do digitálního 

řezá ní, ale i zkušeným uživatelům nabízí významná zlepše-

ní v automatizaci přípravy zakázek a výroby. ZCC zajišťuje 

vysoce kvalitní výsledky řezání v každé situaci, bez ohledu 

na úroveň zkušeností operátora nebo úroveň automatizace 

přípravy dat.

sPRávNá kONfIgURaCE PRO kažDéhO
Zünd Cut Center je díky své architektuře klient–server 

flexibilně škálovatelný. Tato modularita softwaru umožňuje 

konfigurace přizpůsobené konkrétním výrobním poža-

davkům. Uživatel nakupuje softwarové komponenty, které 

potřebuje, nic víc a nic míň. A kdykoli může přidat další 

možnosti.

ZCC ZüND CUT CENTER vE DvOU EDICíCh
Zünd Cut Center Basic je ideální pro všechny, kteří vzhle-

dem ke svému produkčnímu prostředí nepotřebují funkce 

jako automatický import dat, seznam zakázek nebo výměnu 

dat s jinými systémy. Se ZCC Zünd Cut Center Basic může 

operátor ručně převádět zdrojové soubory na soubory .zcc 

pomocí Cut Editoru a otevřít je jako produkční soubor v Cut 

Center.

ZCC Zünd Cut Center Advanced je tou správnou volbou pro 

všechny uživatele s vyšším objemem objednávek a potře-

bou zvýšit produktivitu prostřednictvím automatizova-

ných procesů. Lze používat několik fréz Zünd paralelně 

a do pracovního postupu pro výměnu dat integrovat další 

výrobní systémy. V Advanced Edition má uživatel přístup 

k funkcím, jako je seznam objednávek, informace o předpo-

kládané době výroby, import přes hotfolder nebo e-mailová 

upozornění.

Softwarové možnosti, jako je Camera Option, Pick & Place 

Option, Visualizing Option a Routing Option, lze zakoupit 

jednotlivě pro obě edice.

CUT EDITOR
Ústřední součástí každé softwarové sady ZCC je Cut Editor. 

Slouží k importu zdrojových souborů a jejich přípravě pro 

následné řezání. Cut Editor se ovládá přímo na plotru přes 

ovládací panel. Lze jej také nainstalovat na pre-pressová 

pracoviště k přípravě dat. V případě potřeby se dá Cut Editor 

rozšířit o Nesting Option.

mailto:david.hlavac@hsw.cz


PřEdSTAvujEmE

zünD zcc

HSWINFO PROSINEC 2023       5

zd
ro

j a
 fo

to
 Z

ün
d

CUT sERvER
Cut Server je zodpovědný za automatizovaný import dat 

přes horké složky, výměnu dat s jinými systémy jako ERP 

nebo RIP nebo výpočet předpokládané doby výroby. Komu-

nikace mezi Cut Editorem a Cut Centerem také probíhá přes 

Zünd Cut Server. Jiné systémy se mohou připojit k Zünd Cut 

Serveru pomocí formátu .zcc. Lze se například dotazovat 

na materiály, metody nebo odhadované výrobní časy. Řada 

výrobců softwaru již nabízí standardní integraci se ZCC. 

To znamená, že připravené objednávky lze přenášet i ve 

formátu .zcc.

ZCC je otevřený téměř každému formátu importu. Tato mi-

mořádná konektivita nabízí uživateli jedinečnou flexibilitu 

a interoperabilitu. Vzhledem k rozmanitosti různých for-

mátů souborů, které uživatelé každý den dostávají od svých 

zákazníků, jde o výhodu, kterou není radno podceňovat.

sNaZší NEž kDy JINDy
Nový Zünd Cut Center boduje velmi intuitivním uživatel-

ským rozhraním a snadným ovládáním pomocí dotykové-

ho displeje. Uživatelské vstupy v procesu nastavení jsou 

logické. Přehledné uživatelské rozhraní vede operátora 

přípravou úlohy a ovládáním plotru. Automatický import 

může výrazně omezit ruční zadávání.

ŘEZáNí JE JEšTě EfEkTIvNěJší
Parametry zpracování pro nespočet materiálů a předdefi-

novaná nastavení importu uložená v databázi materiálů 

zajišťují maximální míru standardizace. Unifikované proce-

sy zase zajišťují opakovatelné procesy. Uživatel může těžit 

z úspor v oblasti nákladů a produktivity. 

ZCC je automatizační génius. Třídí objednávky podle 

Nový ZCC Zünd Cut Center je 
odpovědí na rostoucí potřebu 
flexibility, škálovatelnosti 
a uživatelské přívětivosti.

materiálu, způsobu zpracování nebo dodací lhůty. U tiště-

ných materiálů jsou objednávky evidovány automaticky 

prostřednictvím tištěných QR kódů. Alternativně lze 

u nepotištěných materiálů zadat objednávku pomocí funkce 

dávkového zpracování.

Nová možnost současného řezání různých zakázek na plot-

ru Zünd také poskytuje další zvýšení produktivity.

Zünd dále rozvinul import dat do ZCC a do značné míry 

automatizovanou manipulaci s daty. Přiřazení metod zpra-

cování, optimalizace obrysu řezu, metadat, materiálu atd. se 

provádí pomocí horkých složek, což zajišťuje trvale vysokou 

kvalitu. Dokončování opakujících se zakázek na stejné 

úrovni kvality je hračka. A zajišťuje spokojené zákazníky, 

kteří se rádi vracejí.

BEZPEčNě s úDRžBOU sOfTWaRU
ZCC Zünd Cut Center je nabízen jako trvalá licence včetně 

údržby softwaru. Ta zajišťuje nejen provoz a servis softwa-

ru, ale poskytuje zákazníkům všechny nové funkce a mož-

nosti, které Zünd pro ZCC přináší. Zahrnuje jak varianty 

pro opravy malých chyb, tak rozsáhlé aktualizace softwaru. 

Nové možnosti lze přidat bez předchozího zakoupení nej-

novější verze softwaru ZCC. Zákazníci se již nemusí starat 

o nákup softwarových upgradů, aby měli svůj Zünd Cut 

Center aktuální. ʈ

ZCC zajišťuje 
vysoce kvalitní 
výsledky řezání 
v každé situaci, 
bez ohledu na 
úroveň zkušeností 
operátora 
nebo úroveň 
automatizace 
přípravy dat

U tištěných 
materiálů jsou 
objednávky 
evidovány 
automaticky 
prostřednictvím 
tištěných QR kódů



6 HSWINFO PROSINEC 2023  

TECHNOlOgIE 
HP LATEx 630/630W

HP Latex 630 je nejnovějším přírůstkem do rodiny HP Latex. Tiskárna je postavena na poslední, čtvrté 
generaci inkoustu HP Latex. Model 630 je zaměřen na podporu menších poskytovatelů tiskových služeb 
s měsíční produkcí do 200 m2. V takovém provozu je potřeba tisknout mnoho různorodých zakázek. 
Kvalitně, snadno a spolehlivě.

michal kováč | produktový manažer | michal.kovac@hsw.cz

HP Latex 630/630W 
s revoluční funkcí HP Pixel Control

fo
to

 H
P 

a 
H

SW
 S

ig
na

ll

Šestsettřicítka přináší přelomový moment ve snadném 

zajištění špičkové kvality tisku. Určitě jste zažili situaci, kdy 

i jinak dobře fungující tiskový profil v určité kombinaci ba-

rev a motivů neposkytne dobrý výsledek. Obvykle pak zku-

šený operátor začne ručně profil upravovat (profile tweak), 

aby dosáhl požadované kvality. Ne vždy je k dispozici zku-

šený operátor a dostatek času. To platí dvojnásob při větším 

počtu menších zakázek. HP Latex 630 disponuje zcela novou 

funkcí HP Pixel Control. Pixel Control analyzuje barevnost 

každého jednotlivého pixelu a i s nezkušeným operátorem 

dosahuje skvělé kvality. 

čTvRTá gENERaCE INkOUsTů 
Tiskárna je vybavena čtvrtou generací HP Latex inkoustů. 

Díky o 25 % většímu barevnému rozsahu přináší živé barvy 

a vysokou kvalitu detailu. Náplň Overcoat, která propůjčuje 

tisku lesk a vyšší mechanickou odolnost, je samostatná. 

Pokud není pro zakázku potřeba, např. když bude tisk 

následně laminován, je možné ji vypnout. Tisk je okamžitě 

suchý, připravený k dodání zákazníkovi nebo k dalšímu 

zpracování, např. laminaci. Naproti tomu u eco solventních 

technologií doporučují výrobci mnohahodinovou technolo-

gickou přestávku. 

šIRší PORTfOLIO ZakáZEk
Tiskový trh je velmi konkurenční. Většina provozovate-

lů proto stále častěji hledá nové příležitosti, nové typy 

zakázek. HP Latex vyniká mimořádným rozsahem aplikací, 

které zvládne. Vedle tradičních, jako je výroba samolepek, 

tisk plakátů, bannerů nebo potisk dopravních prostředků, 

se můžete směle pustit do náročnějších zakázek, třeba 

potisku textilu. 

BíLá vžDy v kONDICI
Nové možnosti otevírá bílá barva, kterou může HP Latex 

630 používat. Bílá není ve velkoformátu nic nového. Zcela 

nový je však způsob, jak ji HP Latex 630 využívá. U všech 

konkurenčních technologií je bílá spojena s nutností pou-

žívat ji pravidelně a často. Pokud to tak není, stává se spíše 

noční můrou, která výrazně zvyšuje náklady na údržbu 

stroje. Přitom právě u menších poskytovatelů tiskových 

služeb se nedá očekávat, že bílá bude v permanenci. 

JEDNODUChé OvLáDáNí, vysOká 
PRODUkTIvITa
Snadná obsluha je klíč k rychlému a nekomplikovanému 

provozu. Platí to dvojnásob při větším počtu menších zaká-

HP Pixel Control

1

2

1 – 2) O čtvrtinu 
větší barevný 

gamut a bílá, 
která nežloutne 

a nevyžaduje 
složitou údržbu, 
v této kategorii 

tiskáren příjemně 
překvapí 

mailto:michal.kovac@hsw.cz


TECHNOlOgIE

HP LATEx 630/630W

HSWINFO PROSINEC 2023       7

zek, kde čas nutný pro zahájení tisku určuje produktivitu 

provozu. U HP Latex 630 začíná jednoduchým založením 

role, které probíhá zepředu – tiskárnu není potřeba neustále 

posouvat dopředu a dozadu. Role se nenasouvá na odvíjecí 

tyč, pouze se zakládá mezi bočnice. Tiskárna automaticky 

provede kontrolu rovného založení média. HP Latex 630 je 

k dispozici také v provedení Print & Cut (tisk a řezání). Dvě 

zařízení, která dokážou zpracovávat dvě různé zakázky 

současně, přitom zabírají méně místa než zařízení, jež kom-

binuje tisk a řezání v jednom stroji. Šestsettřicítka disponu-

je pamětí 10 GB, ve které uchovává historii zakázek, a tak 

dokáže zopakovat tisk hotové zakázky, aniž by bylo třeba ji 

znovu ripovat. 

úDRžBa a výměNa hLav
Ke snadné obsluze patří také snadná údržba. Její součástí 

je jednoduchá uživatelská výměna tiskových hlav. Tisková 

hlava je cenově dostupná a operátor ji během pár minut 

vymění sám, bez složitého seřizování. Není nutné přerušit 

provoz a čekat, než dorazí technik. To snižuje náklady na 

údržbu, počet odstávek, zajišťuje konstantně výbornou kva-

litu tisku a velmi snadnou kalkulaci provozních nákladů.

sLEDOváNí Na DáLkU
Aplikace PrintOS, která vzdáleně sleduje stav stroje nebo 

strojů, dává informace o probíhajících a již vytištěných za-

kázkách. Vynikající nástroj pro kontrolu výroby je k dispozi-

ci i na mobilních telefonech.

PRůkOPNík OChRaNy žIvOTNíhO PROsTŘEDí
HP Latex je první technologie, která si vytkla ochranu život-

ního prostředí jako klíčový cíl. Ostatní pouze následují. Proč 

používat inkoust na bázi ředidla, když je k dispozici inkoust 

na bázi vody, který zvládne ještě širší škálu zakázek? Vedle 

toho, že nám všem záleží na prostředí, ve kterém žijeme, 

nabízí inkoust HP Latex nezávadný provoz a zdraví neohro-

žující prostředí pro obsluhu tiskárny. Technologie HP Latex 

k tomu navíc přidává další nesporné výhody, např. to, že je 

tisk okamžitě připravený k odevzdání nebo k dalšímu zpra-

cování (např. laminaci). U inkoustu na bázi vody to nekončí. 

HP výrazně redukuje spotřebu plastu: 70 % tiskárny je 

z recyklovatelného plastu, cartridge jsou z papíru a informa-

ce jsou tištěné přímo na ně, ne na plastový štítek. Navíc je tu 

recyklační program HP Planet, který je k dispozici každému 

uživateli tiskárny HP Latex. 

POkROčILá TEChNOLOgIE DOsTUPNá PRO 
mENší PROvOZy
Tiskárna HP Latex 630 přináší vyspělou technologii HP 

Latex čtvrté generace do menších provozů. Skvělá, snadno 

dosažitelná kvalita, jednoduchá údržba včetně uživatel-

ské výměny tiskových hlav, široká škála potisknutelných 

materiálů pomocí ekologických vodou ředitelných inkoustů, 

prakticky bezúdržbová bílá barva, která je stále k dispozici, 

a PrintOS pro vzdálené ovládání. To tvoří nabídku, kterou 

stojí za to alespoň prozkoumat.

POROvNáNí NažIvO
Přijďte se na HP Latex 630 podívat do našeho showroomu. 

Rádi vám předvedeme i jiné tiskárny z řady HP Latex. Tech-

nologii vodou ředitelného tisku můžete naživo porovnat 

s eco solventním inkoustem. HSW Signall nabízí HP Latex 

na našem trhu od jejího počátku v roce 2008. Máme zkuše-

nosti se všemi generacemi. Nainstalovali jsme a servisujeme 

stovky tiskáren HP Latex. ʈ

3

5

4

3) Výtisky z HP 
Latex 630 jsou 
okamžitě suché, 
připravené k dodání 
zákazníkovi 
nebo k dalšímu 
zpracování, což 
ocení tiskaři nejen 
v předvánočním 
období

4) Tisky neuvolňující 
škodliviny a zápach 
využijí zákazníci 
k dekoraci a úpravě 
interiérů 

5) Pružné a vysoce 
roztažné inkousty 
si snadno poradí 
s grafikou určenou 
k polepu 3D povrchů



PřEdSTAvujEmE 
DuRST gROuP A ALEPH

V posledních letech zaznamenal trh digitálních tiskových 

technologií s inkousty na vodní bázi rychlý růst, který 

je způsoben rostoucí poptávkou po ekologicky šetrných 

a individualizovaných produktech. Ke splnění tohoto 

trendu jsou nezbytné nejen vysoce výkonné tiskové 

systémy s ekologickými inkousty, ale také rozsáhlé procesní 

znalosti a integrovaná softwarová řešení, která se obě 

společnosti touto fúzí snaží optimálně zkombinovat.

„Spolupráce s Durst Group znamená pro Aleph novou 

vzrušující kapitolu,“ řekl Alessandro Manes, generální 

ředitel Aleph SrL., s tím, že tuto spolupráci definuje společná 

vášeň pro technologické inovace, snaha o dokonalost 

a závazek ke skutečné udržitelnosti. „Společně máme 

příležitost dosáhnout významného pokroku v odvětví 

digitálního potisku textilií a interiérových i exteriérových 

dekorací,“ konstatoval.

Valentina Franceschini, Senior Partner ve Wise Equity, 

řekla, že jsou velmi hrdí, že mohli doprovázet Aleph 

během let transformace z distributora ve výrobce strojů. 

„Dnes mezi lídry v udržitelných inovacích dosáhl Aleph 

významných cílů, organizace, sortimentu a technologického 

rozvoje a jsme přesvědčeni, že Durst představuje ideálního 

partnera pro další růst,“ uvedla.

sOULaD a syNERgIE
Strategická akvizice má za cíl využít synergie mezi těmito 

dvěma společnostmi spojením globálního rozšíření 

a rozsáhlé sítě zásobování Durst Group s odbornými 

znalostmi společnosti Aleph v oblasti udržitelných 

digitálních řešení – strojů i softwaru – pro textilie 

a dekorace. To je v souladu se strategií Durst Group 

diverzifikovat své portfolio a vyhovět vyvíjejícím se 

potřebám svých zákazníků v různých odvětvích. ʈ

 Tímto krokem Durst Group dále posiluje svou pozici lídra 

v oblasti technologií udržitelného tisku na bázi vody. Durst 

Group také získal touto akvizicí přístup do centra textilního 

designu a vysoce kvalitních aplikací v provincii Como.

aLEPh – OD sOfTWaRU k haRDWaRU
Společnost Aleph, založená v roce 2000 v obci Lurate 

Caccivio (Como), se za posledních 20 let přetransformovala 

ze software house a distributora textilního spotřebního 

materiálu v nezávislého výrobce inovativních strojů pro 

digitální tisk na vodní bázi.

V roce 2017 vstoupila společnost Wise Equity do kapitálu 

společnosti Aleph, aby podpořila cestu progresivní 

internacionalizace s cílem uplatnit se ve speciálních 

aplikacích v textilním průmyslu a přilehlých sektorech, jako 

je tisk billboardů. Dnes společnost generuje přes 60 % svých 

příjmů v zahraničí ve více než 20 zemích.

NOvá kaPITOLa
„Jsme potěšeni, že můžeme přivítat Aleph do rodiny Durst,“ 

řekl Christoph Gamper, generální ředitel a spolumajitel 

Durst Group. „Jejich odborné znalosti v oblasti udržitelných 

aplikací na bázi vody, jejich software pro špičkové textilie 

a jejich kreativní řešení pro tisk plakátů na vodní bázi 

jsou v dokonalém souladu s naší vizí posouvat hranice 

technologie digitálního tisku. Společně posílíme naši pozici 

na trhu, rozšíříme své produktové portfolio a zvýšíme 

hodnotu pro naše globální zákazníky,“ dodal.

Durst group a Aleph 
David hlaváč | konzultant pro průmyslový tisk | david.hlavac@hsw.cz

Durst Group, výrobce pokročilých digitálních tiskových a produkčních řešení, posiluje své strategické 
zaměření akvizicí společnosti Aleph SrL. Aleph je průkopníkem udržitelných digitálních řešení pro textilie 
a interiérové i exteriérové dekorace. 

Durst Group 
a Aleph polečně 

posilují svou pozici 
na trhu, rozšířují 

své produktové 
portfolio a zvyšují 

hodnotu pro své 
globální zákazníky

fo
to

 D
ur

st

Poptávka po ekologicky 
šetrných a individualizovaných 
produktech v oblasti 
digitálního tisku stále roste.

8 HSWINFO PROSINEC 2023  

mailto:david.hlavac@hsw.cz


HSWINFO PROSINEC 2023       9HSWINFO PROSINEC 2023       9

fo
to

 E
xt

en

Zájem o non PVC materiály stále roste, proto ekologičtější alternativy přidáváme průběžně. Již před časem 
jsme do svého portfolia úspěšně zařadili fólii PET-GAG, která je z polyesteru. Od té doby se poptávka po 
materiálech bez obsahu PVC zase zvýšila, proto přinášíme další ekologickou alternativu – PP fólii Print-ex 
Opaque od švýcarského výrobce Exten. 

Polypropylen každý jistě zná, jde o materiál s dobrými vlast-

nostmi a mimo průmysl je hojně využíván třeba pro výrobu 

kancelářských složek, podložek apod. V oblasti digitálního 

tisku nebyl nijak populární, jeho tiskové vlastnosti se prostě 

nevyrovnaly PVC či polyesteru. To se však změnilo, výrobci 

PP fólií hodně zapracovali na jejich vlastnostech a dnes 

nabízejí povrch opatřený primerem, který lze velmi dobře 

potisknout všemi moderními digitálními technologiemi 

včetně UV a latexu.

RECykLOvaTELNý a NEPRůhLEDNý
Další nespornou výhodou polypropylenu je jeho snadná 

recyklace, což z něj dělá ideální eco alternativu PVC fólií. Ve 

srovnání s PVC nebo PET-GAG fóliemi má bezkonkurenční 

opacitu, už od tloušťky 0,20 mm může být bez problémů 

oboustranně potištěn, aniž by zadní strana prosvítala.

vaRIaNTa OPaqUE 100 
Verze Opaque 100 je 100% opakní díky sendvičové struktuře, 

jejíž jádro nepropouští vůbec žádné světlo. Vrchní vrstvy 

mají na obou stranách stejně hladký povrch opatřený pri-

merem. Opaque 100 se vyrábí hlavně v malých tloušťkách, 

od 0,20 mm do 0,35 mm. Ve větších tloušťkách je pak dostup-

ný od 0,70 mm do 1,20 mm. V těchto velkých tloušťkách lze 

vyrobit i lesklou verzi HMPP, která je mnohem tužší než 

klasický polypropylen a vyrovná se PVC nebo HIPS. Stan-

dardní formát je klasických 1400 × 1000 mm, nicméně v síle 

0,22–0,35 mm lze vyrobit formát až 1800 × 1070 mm.

vaRIaNTa OPaqUE 99
Opaque 99 sice sendvičovou strukturu nemá, nicméně 

i tak zabraňuje průniku světla z 99 %, takže jeho opacita je 

v podstatě stejná jako u verze 100. Povrch je opět opatřen 

primerem a je z obou stran stejně hladký. Opaque 99 se vyrá-

bí v tloušťkách od 0,35 mm do 1,50 mm. Ve stejných tloušť-

kách lze vyrobit v lesklé verzi HMPP, která má mnohem 

větší tuhost. I zde je standardní formát 1400 × 1000 mm, 

u této verze je však možné vyrobit archy až do velikosti 

2700 × 1240 mm. Tento typ lze navíc vyrobit i s 30% podílem 

recyklátu, což dále snižuje jeho dopad na životní prostředí. 

Pokud se do výrobního procesu přidají retardanty hoření, 

pak Opaque 99 v síle 0,35–0,70 mm splňuje dle EN normy 

třídu hořlavosti B-s1-d0.

NIžší váha – LEPší CENa
Pokud byste i nadále váhali, jestli polypropylenové fólie 

Print-ex Opaque vyzkoušet, přidáme ještě jeden extrémně 

důležitý argument, jejich váha je řádově o 20–25 % nižší 

než u PVC nebo PET-GAG, takže i jejich cena je oproti těmto 

materiálům výhodnější.  ʈ

David vlachopulos | produktový manažer | david.vlachopulos@hsw.cz

Print-ex Opaque, 
vysoce opakní 
non PVc fólie 

Kvalita produktů je 
výsledkem synergie 
mezi dodavatelem 
surovin, 
sofistikovanou 
technologií 
a know-how 
společnosti Exten

Print-ex Opaque je 
skvělým block-out 
řešením pro aplikace 
s oboustranným 
tiskem

mATERIálY 
POLyPROPyLEnOVá fóLIE S VySOkOu OPAcITOu

mailto:david.vlachopulos@hsw.cz


SlAvímE 
15 LET LATExOVé TEcHnOLOgIE HP

10  HSWINFO PROSINEC 2023     

marek angelis | ředitel společnosti | marek.angelis@hsw.cz

HP Latex 
slaví 15. narozeniny

Nic není dokonalé. Ani HP Latex. Ale HP Latex na trh, kde 

dominovala eco solventní technologie, přinesl opravdu 

zásadní inovaci. A inovace je to, co nás posouvá dopředu.

v čEm JE hP LaTEX UNIkáTNí?
Technologie vyniká obrovskou škálou aplikací, které 

zvládne. V mnoha ohledech předčí konkurenci v tom, do 

jakých zakázek se můžete s tiskárnou HP Latex pustit. 

A další obrovskou výhodou je, že právě aplikace, ve kterých 

Latex dominuje, mají nejvyšší přidanou hodnotu a velkou 

perspektivu dále se rozvíjet. Například potisk textilu. 

Šíří aplikací je HP Latexu nejblíže technologie UV 

vytvrditelného tisku. Proti ní ovšem HP Latex nabízí 

vysoce lesklý tisk, který zachovává strukturu a vlastnosti 

potiskovaného materiálu. Navíc HP Latex, ve srovnání 

s mnoha dalšími technologiemi, vůbec nezapáchá.

HP latexový inkoust na bázi vody disponuje největším 

množstvím ekologických certifikací na trhu. Když HP 

tuto technologii v roce 2008 uváděl na trh a ekologie byla 

jedním z jejích hlavních poslání, budilo to spíše pousmání. 

To se dramaticky změnilo. Udržitelný a ekologický produkt 

chceme všichni. Nejenom kvůli tomu, že to požadují 

zadavatelé a že tím chráníme své zaměstnance, ale sami 

kvůli sobě. Chcete snad pracovat s inkoustem, který může 

způsobovat rakovinu?

sNaDNé OvLáDáNí a aUTOmaTICká úDRžBa
Latexová technologie je uživatelsky mimořádně jednoduchá 

a přívětivá. Před patnácti lety jsme byli pyšní, že je tiskárna 

složitá a vyžaduje opravdovou zkušenost a šikovnost, aby 

z ní vylezl výstup nejvyšší kvality. Dnes je však situace 

úplně jiná. Chceme tiskárny, které dokáže ovládat každý. 

HP Latex snadnou ovladatelnost doplňuje Media Finderem, 

který dodá správný profil z cloudu, a výborným PrintOS, 

jenž dovoluje sledovat a analyzovat provoz vzdáleně, 

i z mobilního telefonu.

Uživatelská přívětivost se projevuje i v údržbě. Ta je 

převážně automatická. Uživatel si sám snadno vymění 

tiskové hlavy. Nemusí čekat na servis a platit za něj. 

A slaví ve velkém stylu. Pokud jste oboroví matadoři, možná si vzpomenete, jak konkurence technologii 
HP Latex předpovídala krátký život a označovala ji za slepou uličku. Celosvětově je nyní instalováno 
více než 63 tisíc tiskáren HP Latex a vytiskly přes 1,2 miliardy m2. Některé konkurenční značky se 
mezitím snaží vydat stejnou cestou vodou ředitelného inkoustu (např. resin), ale výsledky ukazují, že 
jim chybí právě těch 15 let vývoje. 

fo
to

 H
P

1) HP Latex 
dominuje  aplikacím 
s nejvyšší přidanou 

hodnotou, jako je 
například potisk 

textilu

2) PrintOS 
dovoluje sledovat 

a analyzovat provoz 
vzdáleně

1

2

mailto:marek.angelis@hsw.cz


SlAvímE

15 LET LATExOVé TEcHnOLOgIE

Jak to šlo s HP Latex
2008: I. gENERaCE

L65500 – první tiskárna s vodou ředitelnými inkousty 

pro venkovní aplikace

2010–2013: II. gENERaCE
Nabídka HP Latex se rozšířila o další stroje, první vel-

koformátová tiskárna s certifikací UL ECOLOGO 

2013–2018: III. gENERaCE
Mimořádně úspěšné a dodnes hojně používané modely 

HP Latex 3xx a 5xx, HP Latex má také 

Print & Cut řešení 

OD ROkU 2018: Iv. gENERaCE 
První tiskárna s vodou ředitelnými inkousty na různé 

deskové materiály HP Latex R , bílá barva v rolových 

i  hybridních modelech

HSWINFO PROSINEC 2023        11

BíLá, kTERá NEžLOUTNE
Snadná údržba je také synonymem pro bílou barvu HP 

Latex. U ostatních technologií je třeba bílou pravidelně 

(a často) používat. I tak jsou potíže s tiskovou kvalitou 

spojeny většinou s bílou barvou. To prakticky vylučuje 

uživatele s malým zastoupením zakázek využívajících bílý 

inkoust. Potíže s údržbou za to prostě nestojí. U HP Latex je 

to jinak. Když bílou nepotřebujete, tak s ní prostě netisknete 

a nemusíte se o ni nijak starat (a spotřebovávat inkoust). 

Když ji potřebujete, máte ji okamžitě k dispozici ve výborné 

kvalitě. Bílá je navíc (oproti jiným technologiím) opravdu 

bílá. 

OkamžITě PŘIPRavENO k POUžITí
Tisk z Latexu je po vytištění okamžitě suchý a můžete ho 

hned dále zpracovávat (např. laminovat) nebo expedovat 

zákazníkovi. Výrobci eco solventních technologií doporučují 

mnohahodinovou přestávku. 

hsW sIgNaLL a hP LaTEX
Společně s HP slavíme 15. výročí technologie HP Latex i my 

v HSW Signall. První generaci jsme na náš trh přinesli už 

v roce 2008, kdy jsme nainstalovali několik tiskáren HP 

Designjet L65500, což byly vůbec první latexové tiskárny. 

Společně s Latexem jsme prošli všemi generacemi a na trh 

umístili stovky tiskáren HP Latex všech kategorií. Těch 

patnáct let jsou roky obrovských zkušeností, které jsme 

s latexovou technologií získali. Rádi je předáváme svým 

zákazníkům.fo
to

 H
P

4) Tisk z Latexu je po 
vytištění okamžitě 
suchý a můžete 
ho hned dále 
zpracovávat 

3) Snadná údržba je 
také synonymem 
pro bílou barvu HP 
Latex

4

3



Jaké byly začátky vaší tvorby?
Už jako malá jsem udivovala své okolí netradičními obrázky 

a malba mě naplňovala. Bavilo mě, když vznikalo něco 

nového. Ve škole jsem pak často slýchávala, že mám svůj 

vyhraněný styl. Na určitou dobu jsem pak malbu opustila 

a vystudovala ekonomii.

Jednou jsem měla neuvěřitelně silné nutkání koupit štětce 

a plátno a část sebe umělecky zachytit. Hned jsem jela do 

obchodu a ještě týž den vznikly první barvy a tvary. Narodil 

se můj výtvarný styl – omnikubismus.

Co je podle vašeho názoru pro umělce nejdůležitější?
Proces malby musí autora bavit. Inspirace pak přichází 

prakticky sama. Je skvělé, pokud se malíř určitým způ-

sobem odlišuje. Je pak schopný sám se identifikovat na 

rozsáhlé umělecké scéně. Lidé mi říkají, že moje tvorba je 

zapamatovatelná a že ji automaticky rozeznávají mezi ostat-

ními díly. Aniž by si přečetli jméno autora, už předem vědí, 

že obraz je ode mne. To je podle mě největší deviza umělce. 

Jak byste svůj umělecký styl – omnikubismus – popsala?
Obvyklým prvkem v mých obrazech jsou ostré hrany a plo-

chy. Na plátně mám ráda lehký chaos. Příliš se nezabývám 

perspektivou. S náměty ráda experimentuji, kombinuji 

reálné prvky s kubistickým zobrazením. Objekt zobrazuji 

z mnoha úhlů, rozkládám ho na jednotlivé geometrické 

tvary, se kterými dále pracuji. Předpona „omni“ znamená 

v latině „všechno“. Slovní spojení omnikubismus vzniklo 

spontánně a výraz se ujal. Fakt, že jsem si svůj vlastní styl 

pojmenovala, mnohé v uměleckém světě značně šokoval. 

Vím, že to může být provokativní, ale na druhou stranu jsem 

se setkala i s kladným ohlasem. Tato novinka byla přijata 

jako originální osvěžení zaběhlých tradic.

Je váš tvůrčí život samotářský, nebo společenský?
Obvykle pracuji sama a za doprovodu hudby. Uzavřu se do 

svého světa a začnu tvořit. Druhou zajímavou stránkou mé 

práce je setkávání se s lidmi. Ať už na výstavách, či u mě 

v ateliéru v Unhošti. Ráda se o umění bavím. Pokud tvořím 

Omnikubismus 
HANY FABEROvÉ

V tomto vydání HSWinfo bychom vám rádi představili autorku, která se na umělecké scéně pohybuje už 
pár let. Ačkoli není absolventkou žádné výtvarné školy, v malířském světě se prezentuje vlastním stylem, 
který si sama pojmenovala jako omnikubismus. V průběhu let vzbudila zájem galeristů a sběratelů nejen 
v tuzemsku, ale i v zahraničí. Obrazy Hany Faberové rozpoznáte na první pohled.

hana mannová | marketing | hana.mannova@hsw.cz

mEdAIlON 
HAnA fABEROVá

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

Maluji, pouze pokud 
mám tu správnou 
náladu a inspiraci.

2) Hana Faberová 
s obrazem  Ženy 

koupající se v tůni při 
pozdním poledni

1) Ženy a billiard, 
100 × 80 cm

12  HSWINFO PROSINEC 2023    

1

2

mailto:hana.mannova@hsw.cz


mEdAIlON

HAnA fABEROVá

obraz přímo na zakázku, snažím se maximálně vyjít vstříc 

představám, které budoucí majitel o obraze má. Požadav-

ky na konečnou podobu obrazu jsou mnohdy různorodé. 

Mohou být úzce specifikované či naopak neurčité, zákazník 

si vybere pouze preferované barvy. Základním požadavkem 

ale je, aby byl obraz omnikubistický .

Jaké jsou nejčastější náměty vašich obrazů, co vás inspi-
ruje?
Inspiraci beru všude kolem sebe. Námět mě ale musí 

zaujmout a bavit. Často mě inspirují ženy. Omnikubistic-

ká žena na mých obrazech se netrápí těmi „správnými“ 

proporcemi. Tvořím svobodně. To mě baví a naplňuje. Ženu 

zobrazuji jako kombinaci živlů, pracuji zejména s motivem 

vody. A protože mám v oblibě modrou barvu, mají omni ženy 

na mých obrazech často modré vlasy.

Moje zalíbení v modrých tónech je vidět také na motivu 

majáku, který byl jedním z mých prvních obrazů. Dodnes 

jde o velmi oblíbený námět sběratelů mých děl. Moře mě fas-

cinuje svojí nepřístupností a atmosférou. Snažím se, aby mé 

obrazy s kombinací hran a oblých tvarů byly plné emocí.

Jak tedy vaše obrazy vznikají? 
Ke každému dílu si v průběhu malby vytvářím vztah. Malba 

obrazu není strojový proces, je to proces tvůrčí. Obraz vzni-

ká už v okamžiku první myšlenky a nápadu. Před samotnou 

malbou zpracovávám skicu námětu. Maluji akrylem na 

plátno, kombinovanou technikou. Často používám špachtli, 

kdy barvu nanáším na plátno ve větších vrstvách. Výsledná 

struktura působí více prostorově a obraz pak lze vnímat 

i dotykem.

Tvorbu ovlivňuje nálada i životní etapa umělce. Ráda se 

obklopuji pozitivním prostředím, proto mají moje obrazy 

pestré barvy. Maluji, pouze pokud mám tu správnou náladu 

a inspiraci. Jsou dny a týdny, kdy nemaluji vůbec, a jindy 

naopak maluji pořád.

Existují nějaké náměty nebo motivy, které byste nechtěla 
realizovat?
Současné umění je opravdu různorodé. Často mě tvorba 

ostatních autorů baví. Jsem toho názoru, že umělec by měl 

přenášet do svého díla emoce. Oceňuji náměty, které jsou 

originální, reagují na současné otázky a slouží k zamyšlení. 

Moje obrazy mě zrcadlí.

Nemohla bych zobrazovat náměty neetické a necitlivé 

k ostatním. Hororové motivy rovněž nejsou a nebudou mojí 

parketou.

Kde se můžeme aktuálně s vašimi díly setkat?
Svou tvorbu prezentuji na stránkách www.hanafaberova.

com a na vybraných prodejních portálech. Současně komu-

nikuji se svými fanoušky přes sociální sítě. 

Debutovala jsem dlouhodobou výstavou v jedné z plzeň-

ských kaváren v roce 2018. Tato výstava trvala až do letoš-

ního roku. Účastnila jsem se skupinových i individuálních 

výstav v Praze, Ostravě i v Bratislavě. V budoucnu se rýsuje 

spolupráce se zahraničními galeriemi, které mě čím dál 

častěji oslovují. Toho si velice vážím.

 

Co si myslíte o nástupu AI? Dokáže umělá inteligence 
nahradit malíře?
Celá problematika AI je v uměleckém světě poměrně nový 

fenomén. Myslím, že ho určitým způsobem ovlivní. Je mož-

né, že umělci budou skrze AI čerpat inspiraci. Osobně jsem 

však v této oblasti konzervativní.

Na díle samotném si nejvíce cením právě originality 

a práce konkrétního člověka. Přijít s původním námětem je 

mnohdy výzva. V dnešním zrychleném světě proto oceňuji 

spíše poctivý proces inspirace. Malíř není umělcem, pokud 

není schopen vyjádřit se sám. Mám za to, že pokud si někdo 

kupuje umění, kupuje si kus emocí tvůrce. Ty vám stroj či 

robot nabídnout nemůžou. AI tedy dle mého názoru umělce 

plně nenahradí. 

Máte nějaké vysněné místo, kde by váš obraz mohl viset?
Louvre by nebyl špatný , ale vážně. Nezáleží mi tolik na 

místě, mým snem je, aby mé práce visely vedle děl velikánů 

světového kubismu. Mnohé moje obrazy už dnes visí na 

repre zentativních místech. Když obrazy dané prostory 

krásně doplňují, jsem maximálně spokojená. ʈ

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

3) Když rozkvétá 
květina, 80 × 80 cm

4) Na vlnách, 90 × 70 cm

5) Žena s loutnou, 
80 × 100 cm

HSWINFO PROSINEC 2023      13

Tv o r b u  a u t o r k y  m ů ž e t e  s l e d o v a t 

n a  w w w . h a n a f a b e r o v a . c o m

a  s o c i á l n í c h  s í t í c h

4

3

5

www.hanafaberova.com
www.hanafaberova.com
www.hanafaberova.com


1) Na hraně, 80 × 100 cm

2) Salerno, 125 × 190 cm

3) Kytaristka, 100 × 120 cm

4) Ženy koupající se v tůni při pozdním poledni, 80 × 80 cm

5) Ženy v sauně, 150 × 100 cm

14  HSWINFO PROSINEC 2023    

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

1 2

mEdAIlON 
HAnA fABEROVá

1 2

3

4

5



HSWINFO PROSINEC 2023      15

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

9

mEdAIlON

HAnA fABEROVá

6) Žena a violoncello, 70 × 100 cm

7) Nutkání , 100 × 80 cm

8) Vášeň pro kávu, 80 × 100 cm

9) Žena s harmonikou, 80 × 100 cm

12

6

7

8 9



16  HSWINFO PROSINEC 2023

INKOuSTY 
DuRST

fo
to

 D
ur

st

Palivem digitálních tiskáren je inkoust. Je dokonce více než palivo. Na dokonalém sladění inkoustu s tiskovými hlavami 
a materiálem závisí téměř vše. Od dosažení maximálního tiskového výkonu přes kvalitu, odolnost tisku, tiskové náklady až 
po náklady na údržbu. Správně vyladěný inkoust je prostě základ. 

marek angelis | ředitel společnosti | marek.angelis@hsw.cz

Průvodce inkousty Durst

Durst má mimořádně širokou nabídku pro-

dukčních digitálních tiskáren, která je určena 

pro různé typy zakázek. Potřebuje proto také 

správnou nabídku inkoustů. Pokud to vezme-

me ze správného konce, tak je portfolio náplní 

Durst jednoduché a přehledné.

ZákLaDNí čLENěNí
 ʈ UV vytvrditelné inkousty

 ʈ vodou ředitelné inkousty

UV vytvrditelné inkousty se dále člení podle 
způsobu vytvrzování na:

 ʈ UV LED inkousty – inkousty vytvrzované 

LED lampami, využívá je aktuální generace 

P5;

 ʈ UV inkousty – inkousty vytvrzované rtuťo-

vými (Hg nebo Mercury) lampami, obvykle 

pro předchozí generaci P10.

Vodou ředitelné inkousty se dále dělí podle 
způsobu využití:

 ʈ WT (někdy také Food MP) inkousty – pro 

potisk materiálů na bázi papíru;

 ʈ P5 Sublifix inkousty – pro sublimační po-

tisk materiálů na bázi polyesteru;

 ʈ pigmentové inkousty – pro potisk široké 

škály textilních materiálů.

Uv INkOUsTy
Pro nejnovější řadu UV LED tiskáren po-

stavených na platformě P5 jsou k dispozici 

následující typy UV inkoustů:

 ʈ Aturion LED ink
Univerzální inkoust pro různé typy apli-

kací se může pochlubit širokým barevným 

rozsahem, dobrou ohebností a velmi dobrou 

přilnavostí na různé druhy materiálů. Aturion 

LED ink je vhodný pro širokou škálu potisk-

nutelných médií. 

 ʈ POP Flexible LED ink
Univerzální inkoust pro různé typy aplikací, 

který vyniká širokým barevným rozsahem, 

jasnými barvami a leskem, zaujme také 

dobrou mechanickou odolností. Je určen pro 

tisk ve vysokých rychlostech.

 ʈ Roll LED ink
Univerzální ekonomický inkoust se hodí pro 

různé typy aplikací především díky své vyso-

ké ohebnosti a velmi dobré přilnavosti. Vedle 

standardních materiálů je vhodný také pro 

média vyžadující vysokou přilnavost inkous-

tu, jako jsou akrylát, polykarbonát, polystyren 

a polypropylen.

 ʈ Rigid LED ink
Tento inkoust je určen především pro pevné 

deskové materiály včetně pěněných desek, 

kovů, akrylátu, polykarbonátu, PVC a styrenu. 

Poskytuje dobrou povrchovou odolnost, níz-

kou lepivost a vynikající přilnavost.

 ʈ FLT LED ink
Velmi ohebný inkoust, určený především pro 

rolové tiskárny, dosahuje výborných výsledků 

na široké škále rolových materiálů včetně 

textilu.

Uvedené inkousty jsou určeny pro tiskárny 

Durst P5 210/ 350 (HS) a Durst P5 500.

sPECIáLNí NáPLNě PRO P5 LED
Většina uživatelů velkoformátových tiskáren 

stále hledá nové příležitosti. Cestou k nim mo-

hou být speciální náplně pro tiskárny P5 LED:

 ʈ LED lak
Dosahuje mimořádně vysokého lesku a je 

vysoce ohebný. Aplikovat se dá celoplošně 

i parciálně.

 ʈ LED primer
Rozšiřuje použitelnost LED inkoustů na další 

materiály, jako jsou PMMA, PET/ PETG, sklo 

a další.

A

B

C

D

E

F

A

B

C

D

E

F

A

B

C

D

E

F

A

B

C

D

E

F

A

B

C

D

E

F

Legenda: A = přilnavost, B = odolnost,  C = zápach, D = barevný rozsah, E = lesk,  F = ohebnost

Aturion LED ink POP Flexible LED ink Roll LED ink Rigid LED ink FLT LED ink

mailto:marek.angelis@hsw.cz


HSWINFO PROSINEC 2023        17

INKOuSTY

PRůVODcE InkOuSTy DuRST
fo

to
 D

ur
st

vODNí INkOUsTy
 ʈ WT ink

Unikátní Durst WT technologie určená k po-

tisku materiálů na bázi papíru vás odliší od 

poskytovatelů tiskových služeb z oblasti UV 

tisku především následujícími vlastnostmi:

•  vynikající barevností;

•  vysoce lesklým povrchem;

•  inkousty zcela bez zápachu;

•   inkousty respektujícími strukturu a vlast-

nosti povrchu potiskovaného materiálu;

•   inkousty splňujícími přísné bezpečnostní 

normy, použitelnými pro styk s potravi-

nami.

Typickými aplikacemi pro WT inkousty jsou 

produkty z papíru a lepenky:

•  displeje;

•  POP&POS;

•  obaly;

•  plakáty.

Uvedené inkousty jsou určeny pro tiskárny 

Durst P5 WT .̋

 ʈ P5 Sublifix ink
Sublimační inkoust na bázi vody je určen jak 

pro přímý, tak i nepřímý (transferový) potisk 

textilu s vysokým obsahem polyesteru, včetně 

fixace (také in-line fixace na tiskárně P5 TEX 

iSUB). 

Uvedené inkousty jsou určeny pro tiskárny 

Durst P5 TEX iSUB. 

 ʈ Durst Pigment ink
Pigmentové inkousty byly speciálně vyvi-

nuty společností Durst pro univerzální 

použití k potisku textilu a tapet. Vyznačují se 

vynikajícím barevným podáním a potisknutá 

látka je velmi měkká na omak. Kromě toho, 

že pigmentový inkoust Durst funguje na 

mnoha druzích textilu, výrazně zjednodušuje 

a zlevňuje výrobní proces, protože není třeba 

provádět kroky před tiskem a po něm.

Uvedené inkousty jsou určeny pro tiskárny 

Durst Alpha.

PROč INkOUsTy DURsT
Společnost Durst věnuje vývoji inkoustů mi-

mořádnou péči. Hlavní výhody jejích inkoustů 

oproti konkurenci jsou:

•   absence zápachu (WT) nebo výrazně slabší 

odér než srovnatelné inkousty na trhu;

•  vysoký obsah pigmentu; 

•  pigment nejvyšší kvality;

•  jasné barvy;

•  vysoká konzistence barev;

•  nejširší rozsah aplikací.

Durst věnuje velkou pozornost vzájemné-

mu sladění tiskových hlav a inkoustů. Pro 

uživatele to znamená velmi vysokou spolehli-

vost tiskových trysek s minimálním rizikem 

výpadků a nízké nároky na údržbu.

JsmE TU PRO vás
Naše společnost je dlouhodobým partnerem 

a servisním střediskem společnosti Durst 

pro Českou republiku a Slovensko. Máte další 

dotazy k inkoustům? Neváhejte nás kontak-

tovat. ʈ

CERTiFikáTy 
PRO iNkOUSTy P5 lED 

Odpovědnost k životnímu prostředí 

a udržitelnost jsou jedním z pilířů 

společnosti Durst. Všechny 

inkousty disponují rozsáhlou škálou 

bezpečnostních certifikátů. V případě 

P5 LED inkoustů patří mezi hlavní:

Greenguard Gold – identifikace zdra-

votně nezávadného výrobku, prověřuje 

množství volných těkavých látek a kla-

de důraz na udržitelnost. Certifikace 

probíhá ve dvou úrovních – Greenguard 

a Greenguard Gold.

REACH / CLP compliant – REACH 
je spojeno s nařízením o klasifikaci, 

označování a balení látek a směsí (ES) 

č.  272/2008 (CLP). Zajišťuje, aby pracov-

níci a spotřebitelé byli jasně informová-

ni o obsahu nebezpečných chemických 

látek.

Toy Standard DIN EN 71-3 compliant – 
norma EN71 pro bezpečnost hraček je 

předpis Evropské unie (a jedna z nejpřís-

nějších norem pro bezpečnost hraček 

na světě), která upravuje bezpečnost 

hraček a dětských výrobků prodáva-

ných v Evropě. Cílem této bezpečnostní 

normy je zabránit vstupu škodlivých 

výrobků na trh EU a chránit zdraví dětí.

DůlEžiTé NORmy, kTERé 
WT iNkOUSTy SPlňUjí

Swiss Ordinance – vyhláška vydaná 

švýcarským federálním ministerstvem 

vnitra definuje ustanovení týkající se 

tiskařských barev pro povrchy materiá-

lů přicházejících do styku s potravinami.

Nestlé Guidance – tento dokument je 

součástí programu Nestlé Packaging 

Safety and Compliance a je zaměřen na 

inkousty používané pro vnější obalové 

materiály Nestlé.

UC Ecologo – certifikované produkty 

jsou prověřeny z hlediska snížení dopa-

du na životní prostředí a zdraví.

CERTiFikACE 
PRO iNkOUSTy SUBliFiX

OEKO-TEX Standard 100 – certifikát 

potvrzuje, že inkoust úspěšně prošel 

testem na přítomnost škodlivých látek 

z důvodu ochrany zdraví.

Eco Passport – certifikace chemických 

látek, barviv a doplňků používaných při 

výrobě textilních a kožených výrobků.



18  HSWINFO PROSINEC 2023    

Dopravní 
prostředky 

s dobře navrženou 
a kvalitně 

vyrobenou grafikou 
poskytují cenově 

nejefektivnější 
reklamní plochy

mATERIálY 
žIVOTnOST  

40 000 Kč/měsíc a to je výchozí hodnota s teoretickou roční 

hodnotou reklamy 480 000 Kč. S ohledem na dlouhou dobu 

trvání projektu a pohyblivé místo „instalace“ použiji ve 

výpočtu výrazně konzervativnější částku – 200 000 Kč/rok. 

Samo zřejmě je možné o takové částce vést diskuse. Bill-

board na výpadovce v Praze uvidí víc lidí, kamion se zase 

dostane i tam, kam billboard nesmí, třeba na dálnice atp.

TCO TaBULka
Čtyři různé varianty porovnání zahrnují levnou, ale kvalitní 

tiskovou monomerickou fólii a laminaci, polymerickou tis-

kovou fólii a laminaci, litou tiskovou fólii a laminaci a poly-

merickou válcovanou plotrovou fólii s druhou vrstvou na 

50 % plochy plus přenášecí papír. Projektová doba využití je 

čtyři roky. V daném případě vycházíme z plochy 80 m2, (tedy 

70 m2 grafiky + přídavky na ořez + cena za inkoust 20 Kč/m2).

Malé ohlédnutí za 
velkým průšvihem II
V minulém článku o polepu velkých návěsů a nákladních aut jsme se zabývali fyzikálními aspekty použití 
samolepicích materiálů. Toto pokračování se bude věnovat celkovým nákladům na polep a hodnocení 
efektivnosti využití kvalitnějšího materiálu. TCO analýza a zde uvedené výpočty mají posloužit jenom 
k ilustraci problematiky – uváděné hodnoty tedy nelze brát absolutně.

Na úvod začneme trochu z jiné strany. Jakou má vlastně 

reklama na návěsu hodnotu? Protože bez toho by ji přece 

nemělo smysl dělat. Zde se nabízí srovnání s klasický-

mi bigboardy u silnic. Jde o podobné prostředí i cílovou 

skupinu, dokonce i plocha velkého bigboardu 9,6 m × 3,6 m, 

tedy celkem 34,56 m2 přesně odpovídá ploše jednoho boku 

standardního návěsu. Cena za pronájem takového bigboar-

du se v Praze pohybuje od 20 000 Kč/měsíc výše. Pokud tuto 

cenu aplikuji v případě dvou ploch návěsu, pak je to zhruba 

Jan Bejček | redaktor | jan.bejcek@hsw.cz

fo
to

 S
hu

tt
er

st
oc

k 
a 

H
SW

 S
ig

na
llKlíčovou otázkou je, 

jakou má vlastně pro 
zadavatele reklama 
na návěsu hodnotu.

mailto:jan.bejcek@hsw.cz


HSWINFO PROSINEC 2023       19

mATERIálY

žIVOTnOST POLEPu nA DOPRAVnícH PROSTřEDcícH
fo

to
 S

hu
tt

er
st

oc
k 

a 
H

SW
 S

ig
na

ll

POkLEs hODNOTy REkLamy
Hodnota reklamy klesá s mírou jejího poničení. Jakmile za-

čne být reklama viditelně poškozená stářím, je efekt jejího 

působení o dost nižší. V případě značného poškození je již 

hodnota nulová (ukazuje to, že firma o produkt nemá zájem), 

nebo dokonce záporná (reklama kazí image firmy).

NákLaDy Na LEPENí a ODsTRaNěNí fóLIE
Náklady na lepení zahrnují práci dvou lepičů á 250 Kč/h. 

Náklady na odstranění fólie zahrnují práci a čisticí chemii.

NákLaDy Na PROsTORy
Při lepení „na vodu“ by měl kamion stát v suchu, optimální 

teplotě a pod střechou (pozor na slunce, které dokáže ze 

zbytků vody vytvořit páru, jež odtrhne lepidlo od podkla-

du) tak dlouho, dokud voda nevyschne. To závisí jak na 

stavu laku (nekvalitním to trvá déle), na lepičích i na typu 

materiálu. Pod silnou vrstvou dvou monomerů (tisková fólie 

a laminace) voda vysychá i více než dva dny, u polymerů 

minimálně jeden den. Nejlépe je na tom klasická plotrová 

fólie, které stačí jeden den. Klimatizované prostory pro 

velké návěsy nejsou nijak levné, proto počítám s cenou za 

prostory 5000 Kč/den. A i když má klient vlastní prostory, 

stejně s nimi má či měl výdaje – takže zdarma také nejsou.

 

PROsTOJE NávěsU
Doba, kdy je návěs mimo provoz a nepřeváží zboží, také 

něco stojí. Z mé zkušenosti je třeba zvládnout práci během 

dvou dní víkendové odstávky (jeden den lepení, jeden 

schnutí), pak už náklady rapidně rostou. Při dodržení toho-

to dvoudenního plánu lze bezpečně dosáhnout požadova-

ného výsledku jen u plotrové grafiky, u lité fólie je to již na 

hranici přijatelného rizika a u monomeru za touto hranicí.

výPOčET výNOsU Z REkLamy
Všechny výše uložené parametry jsem vložil do tabulky pro 

čtyři různé materiály – tři tiskové a jednu klasickou plotro-

vou fólii. Výsledek ukázal jedno. I v případě, že si částky ve 

výpočtu TCO výrazně upravíte, vždy se ukáže stejný výsle-

dek, tedy že kvalitní materiál má podstatně lepší efektivitu, 

respektive výnos z reklamy. Pokud tedy má pro zadavatele 

reklama na kamionu alespoň nějakou kladnou hodnotu, tak 

se vždy ukáže výhodnější použít co nejlepší materiály. A po-

kud reklama pro zadavatele žádnou kladnou hodnotu nemá, 

je přece zbytečné ji dělat. 

JEšTě JEDNO sROvNáNí Na ZávěR
Obyčejný inzerát do časopisu stojí přes 20 000 Kč a uvidí 

ho jednorázově několik tisíc lidí. Oproti němu kamion vidí 

i desítky tisíc lidí denně po několik let. Správně navržená 

a vyrobená reklama na návěsu je proto jednou z cenově 

nejefektivnějších reklamních ploch vůbec. A na rozdíl od 

masovějších reklamních ploch je zde ještě spousta prostoru 

a možností, jak vyniknout dobrým designem a kvalitním 

zpracováním. ʈ

Plotrová grafika 
s využitím 
kvalitních 
polymerických 
fólií je účinným 
způsobem, jak 
o sobě dát vědět

náklady
monomerická fólie

tisková
polymerická fólie

tisková
litá fólie
tisková

polymerická fólie
plotrová

materiál -9 200 Kč -22 000 Kč -56 000 Kč -31 000 Kč 

práce – lepení -8 000 Kč -8 000 Kč -8 000 Kč -8 000 Kč 

práce – odstranění -5 000 Kč -2 000 Kč -2 000 Kč -4 000 Kč 

náklady na prostory -20 000 Kč -15 000 Kč -12 500 Kč -12 500 Kč 

prostoje návěsu -20 000 Kč -15 000 Kč -12 500 Kč -12 500 Kč 

ostatní -8 000 Kč -4 000 Kč -4 000 Kč -4 000 Kč 

zisk pro  dodavatele -30 000 Kč -30 000 Kč -30 000 Kč -30 000 Kč 

hodnota pro zadavatele

hodnota 1. rok  200 000 Kč  200 000 Kč  200 000 Kč  200 000 Kč 

hodnota 2. rok  100 000 Kč  200 000 Kč  200 000 Kč  200 000 Kč 

hodnota 3. rok  - Kč  200 000 Kč  200 000 Kč  200 000 Kč 

hodnota 4. rok  - Kč  100 000 Kč  200 000 Kč  200 000 Kč 

přínos z reklamy  199 800 Kč  604 000 Kč  675 000 Kč  698 000 Kč 

Tabulka celkových nákladů spojených s vlastnictvím (TCO)



Výběr techniky 
je 50 % úspěchu. 

Zbývajících 50 % 
tvoří dodavatel, 
který poskytne 

na zařízení 
odpovídající 

technickou podporu.

TECHNOlOgIE 
DuRST P5  

ním zakládáním materiálu, pro jiné je vhodná plná automa-

tizace. Někdy vám k zakázce pomůže bílá barva nebo lak. 

Někdy reliéfní, haptický tisk. To všechno P5 dokáže.

TCO je zkratka pro celkové náklady spojené s vlastnictvím 

technologie. Podstatným faktorem, který vstupuje do 

výpoč tu TCO, je spotřeba inkoustu. Nízkou spotřebu mode-

lů P5 dále snižuje funkce Ink Saver, která podle typu zakáz-

ky dokáže spotřebu inkoustu snížit o dalších až 30 %. Mezi 

náklady, kde vám P5 pomůže ušetřit, spadá např. spotřeba 

energie díky vytvrzování pomocí vyspělé LED technologie 

(až 40 % oproti standardnímu vytvrzování), u sublimační 

tiskárny pak spotřebujete méně energie díky in-line fixaci 

inkoustu (úspora oproti fixaci samostatným lisem činí až 

60 %). Významnou roli hraje také úspora času při manipu-

laci s materiálem.

ŘaDa P5 – vyBERTE sI svOJI TIskáRNU
P5 350/210/hs

 ʈ Hybridní tiskárna k potisku desek (až šest desek součas-

ně) i rolí (až dvě role současně)

 ʈ Široká škála materiálů k potisku (papír, PVC, dibond, kov, 

akrylát, polyester, PP, PET, dřevo, MDF, HDF atd.)

 ʈ Šířka 350 cm (P5 350) nebo 210 cm (P5 210)

 ʈ LED UV technologie

 ʈ Rychlost až 708 m2/hod (2 pass, P5 350 HS D4)

Durst P5 
Production Excellence

Máte rádi digitální tisk tolik jako my? Rádi se necháte okouzlit opravdu pěkným kusem techniky? Pokud 
ano, tak nám dovolte seznámit vás s kompletní rodinou tiskáren Durst P5. Řada P5 se pravidelně rozrůstá 
a na nejnovější platformě už je postavena většina klíčových modelů společnosti Durst.

Durst je synonymem inovace v produkčním tisku. P5 ale 

není pouze o hardwaru. Je to kompletní ekosystém, který 

postihuje celý výrobní cyklus. Slovy Durstu „From Pixel to 

Output“.

Při návrhu řady P5 se Durst zaměřoval především na efekti-

vitu výroby. Tu definují následující oblasti:

 spolehlivost;

 produktivita;

 všestrannost;

 snížení celkových nákladů spojených s provozem tech-

nologie.

Spolehlivost je synonymem zařízení od Durstu. V přípa-

dě P5 se soustředí především na spolehlivé tiskové hlavy, 

robustní konstrukci a bezobslužný tisk. 

Produktivita se často zaměňuje se slovem rychlost. A rych-

lostí přes 700 m2/hod představuje i v tomto parametru P5 

vrchol trhu. Ale rychlost není vše. Doba strávená startem 

tiskárny a častou údržbou bere uživateli cenné metry čtve-

reční tisku. Proto je u P5 čas přípravy tiskárny do provoz-

ního režimu zkrácen na minimum, navíc může proběhnout 

zcela automaticky ještě před začátkem směny a příchodem 

operátora. Také pravidelná údržba se omezuje na jedno 

čištění za směnu. 

Podstatnou úsporu představuje zkrácení přípravy dat 

v softwaru Durst Workflow. A samozřejmě si musíte ověřit, 

že to tak opravdu je. Kompletní statistiku využití tiskárny 

a jednotlivých zakázek, včetně exportu do vašeho informač-

ního systému, poskytuje software Durst Analytics.

Škála zakázek ve velkoformátovém tisku je mimořádně 

vysoká. Od rolí přes desky po archy. Od jedné po více rolí 

najed nou. Od jednoho po několik různých formátů desek 

současně. Některé zakázky je praktické tisknout s manuál-

marek angelis | ředitel společnosti | marek.angelis@hsw.cz

fo
to

 D
ur

st

20  HSWINFO PROSINEC 2023    

mailto:marek.angelis@hsw.cz


 ʈ Manuální zakládání materiálu nebo tříčtvrteční automa-

tizace nebo plná automatizace (Durst Automat)

P5 500

 ʈ Rolová tiskárna k potisku rolí (až tři role současně)

 ʈ Široká škála rolových materiálů k potisku (papír, PVC, 

textil, backlit, frontlit atd.)

 ʈ Šířka 524 cm 

 ʈ LED UV technologie

P5 350 hsR

 ʈ Rolová tiskárna k potisku rolí (až dvě role současně)

 ʈ Široká škála rolových mat. pro potisk (papír, PVC, textil, 

backlit, frontlit atd.)

 ʈ Šířka 350 cm 

 ʈ LED UV technologie

 ʈ Rychlost až 670 m2/hod (nejrychlejší rolová tiskárna na 

trhu)

P5 250 WT

 ʈ Archová tiskárna k potisku materiálu na bázi papíru

 ʈ Pro lepenku, karton, displeje, POP&POS, obaly

 ʈ Ofsetová kvalita, lesklý povrch, zcela bez zápachu

 ʈ Šířka 250 cm 

 ʈ Unikátní inkoust Durst ředitelný vodou 

 ʈ Řada certifikátů, včetně toho pro styk s potravinami

 ʈ Manuální zakládání materiálu nebo tříčtvrteční či plná 

automatizace

TECHNOlOgIE

DuRST P5

HSWINFO PROSINEC 2023       21

fo
to

 D
ur

st
 a

 a
rc

hi
v 

H
SW

 S
ig

na
ll

P5 TEX IsUB

 ʈ Rolová tiskárna k potisku textilu (až dvě role současně)

 ʈ Varianta se sublimačním inkoustem pro přímý i transfe-

rový tisk

 ʈ Varianta s pigmentovým inkoustem (Alpha) pro různé 

druhy textilu

 ʈ Pouze jednokrokový proces – in-line fixace přímo v tis-

kárně

 ʈ Šířka 330 cm 

sPECIáLNí aPLIkaCE
Durst pomáhá uživatelům svých tiskáren nacházet nové 

příležitosti jak na vysoce konkurenčním trhu zaujmout 

zadavatele. Mezi unikátní funkce řady P5 patří zejména:

 ʈ Day & Night – především k potisku čirých materiálů pro 

denní i noční reklamu, tři vrstvy (barvy – bílá – barvy) 

v jednom průchodu;

 ʈ In & Out – pro tisk motivů s neprůhlednou prostřední 

vrstvou, pět vrstev (barvy – bílá – černá – bílá – barvy) 

v jednom průchodu;

 ʈ Haptprint – 3D haptický efekt, využívá bílou barvu

 ʈ Haptprint + lak Extraglossy – 3D haptický efekt včetně 

parciálního laku;

 ʈ Lak Extraglossy – parciální lak s různým stupněm lesku.

ROBOTICká aUTOmaTIZaCE
Automatizace je jedním ze zásadních trendů v produkčním 

digitálním tisku. Durst nabízí ke svým tiskárnám několik 

stupňů automatizace. 

 

PODPORa
Výběr techniky je 50 % úspěchu. Zbývajících 50 % tvoří do-

davatel, který poskytne na zařízení odpovídající technickou 

podporu. Jednoduše se to píše a čte, ale v praxi je to velká 

výzva. I ty nejlepší stroje se rozbíjejí a u výrobního zařízení 

se počítá doslova každá hodina. Náš servisní tým jsme 

budovali desítky let, jsme hrdí na kvalitu svých techniků 

a na zázemí, které jsme schopni jim poskytnout. Servisní po-

žadavky spravujeme v profesionálním servisním helpdesku 

a často je dokážeme vyřešit přes vzdálený přístup. K tomu 

nám pomáhá filozofie společnosti Durst – cílem je absolutní 

prevence, tzn. minimalizace neplánovaných servisních 

zásahů, které probíhají ad hoc. ʈ

Na výstavě FESPA 
2023 předvedl 
Durst impozantní 
robotickou 
automatizaci, kde 
několik robotických 
ramen nezávisle 
na sobě nakládalo 
z palet materiál 
a následně vykládalo 
z tiskárny P5 350 HS 
D4 potištěné archy 
na palety

 In & Out tisk

Haptprint + lak 
Extraglossy



fo
to

 S
hu

tt
er

st
oc

k,
 H

SW
 S

ig
na

ll

PřEdSTAvujEmE 
EkOLOgIcká VýROBA TExTILu

22  HSWINFO PROSINEC 2023    

Jako přední mezinárodní textilní společnost si PONGS® uvědomuje svou ekologickou odpovědnost. Jejím 
cílem je nejen dodržovat nejvyšší světové ekologické standardy, ale dokonce jít hluboko pod stanovené 
limitní hodnoty. 

Jan vojta | produktový manažer | jan.vojta@hsw.cz

POngS® 
pro lepší budoucnost

V PONGS® využívají nejmodernější technologie, aby šetřili 

zdroje, minimalizovali dopad na životní prostředí a vyráběli 

klimaticky neutrální produkty.

EkOLOgICky BEZ kOmPROmIsů
Pokud jde o výrobní procesy šetrné k životnímu prostředí, 

PONGS® nečiní žádné kompromisy. Díky plně biologické 

čističce odpadních vod, ozonovým reaktorům, flotaci, 

ultrafiltraci a také elektrokoagulaci je odpadní voda, která 

opouští výrobu, stejně čistá jako na vstupu. Neuvěřitel-

ných 99,9 % znečišťujících látek ve vypouštěném vzduchu 

je zachyceno pomocí nejmodernějších čisticích zařízení, 

neutralizace a filtrů s aktivním uhlím. Cílem společnosti je 

kompletně vyrábět teplo, stlačený vzduch a elektřinu pomo-

cí nejnovějšího blokového vytápění a solárních elektráren. 

Vlastní elektrárny již pokrývají 40 % požadavků na vytápě-

ní a snižují emise společnosti PONGS® o přibližně 900 tun 

CO2 ročně. Výstavba další solární elektrárny o výkonu 

600 000 kw už je naplánovaná. Kvůli využití energie pro 

další procesy jsou téměř všechny stroje a tepelná elektrárna 

napojeny na systémy rekuperace tepla, což přináší úsporu 

energie více než 300 000 litrů topného oleje ročně.

ZNámka DůvěRyhODNOsTI 
Certifikát mezinárodně uznávané organizace Global 

Recycled Standard (GRS) potvrzuje rozsáhlé používání 

recyklovaných materiálů a přidává tak podstatný dílek 

skládačky ke konceptu udržitelnosti. 

PONGS® vyrábí PVC free materiály se stále rostoucím vy-

užitím recyklovaného poly esteru jako základu své textilní 

produkce. Certifikát GRS rovněž osvědčuje prokazatelně 

férové pracovní podmínky.

 

JEDNa PLaNETa, JEDNa ZODPOvěDNOsT
Věrnost vlastní zelené filozofii dokládají investice firmy 

do nejnovějších technologií orientovaných na budoucnost. 

Většina textilií nese označení OEKO-TEX® a chemikálie pou-

žívané při jejich konečné úpravě jsou v souladu s nařízením 

REACH.

Společně s nejrenomovanějšími světovými výzkumnými 

ústavy zkoumají v PONGS® ekologicky nezávadná, přiro-

zeně odbouratelná textilní vlákna a coatingy. Ty jsou dnes 

již samozřejmě bez halogenidů antimonu, formaldehydu, 

sloučenin bromu a těžkých kovů. A protože jsou na vodní 

bázi, neobsahují ani žádná rozpouštědla.

Textilie od PONGS® splňují mimo jiné i vysoké standardy 

předních módních společností. Velký důraz  je kladen na 

kvalitu a spolehlivost dodavatelů. Kartonové obaly produk-

tů jsou 100% recyklovatelné. V holistickém v souladu s příro-

dou a ohleduplným zacházením s životním prostředím jsou 

v PONGS® schopni spolehlivě vyrobit nejlepší kvalitu „made 

in Germany“. Vědomě jednat dnes pro nejlepší produkty 

zítřka je přístup, za nímž si společnost PONGS® stojí. ʈ

Cílem společnosti je dodržovat 
nejvyšší světové ekologické 
standardy a jít dokonce pod 
stanovené limity. 

O vzorník materiálů 
PONGS® si 

můžete napsat na 
produkt@hsw.cz 

mailto:jan.vojta@hsw.cz
mailto:produkt@hsw.cz


tel.: +420 212 220 701–2
produkt@hsw.cz
www.hsw.cz

PONGS® –  tradice, inovace, udržitelnost 
ŠPIČKOVÉ TEXTILNÍ MATERIÁLY PRO PŘÍMÝ POTISK A SUBLIMACI

...víme jak

Textilní materiály řady PONGS® PrintTex jsou určeny především pro latexové, UV a solventní tiskové 

technologie. Jejich povrch je opatřen coatingem pro lepší přilnavost inkoustů. Řada PONGS® DirectTex je 

primárně určena pro potisk sublimačními technologiemi. Některé materiály této řady lze však také potiskovat 

latexovými nebo UV inkousty.

Společnost PONGS® vyvíjí a vyrábí technické a dekorativní textily pro řadu průmyslových odvětví již více než 

100 let. Její produkty jsou vyhlášené díky vlastnímu know-how a mimořádné kvalitě. Skvěle se uplatní v oblasti 

velkoformátového digitálního tisku, architektury, scénografie, výstavnictví, podpory v místě prodeje nebo 

inovativních řešení pro interiérový design.

mailto:produkt@hsw.cz
www.hsw.cz


areál P3 Prague Horní Počernice, hala D1, 
F. V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9
tel.: +420 212 220 701–2, techno@hsw.cz, www.hsw.cz

Nové tiskárny řady HP Latex 630
cenově nejdostupnější modely pro menší tiskové provozy

...víme jak

 Snadná ovladatelnost i pro nezkušeného operátora

 Jednoduchý provoz – automatický proces údržby, uživatelská výměna hlav

 Funkce HP Pixel Control automaticky předchází chybám v profilech (přechody, detaily) bez zásahu zkušeného operátora

 Bezkonkurenční zářivě bílá časem nežloutne a je téměř bezúdržbová

 Úžasné výtisky s živými barvami, hladkými přechody a ostrým textem

 Latexové inkousty 4. generace – o 25 % větší gamut než u 3. generace

 Ekologický inkoust na bázi vody (65%)

 Rychlé opakování tisku starších zakázek bez nutnosti opětovného ripování 

 Okamžitě suchý tisk je možné hned laminovat nebo předat zákazníkovi

 Vzdálený přístup přes PrintOS – možnost on-line kontroly stroje

 Dostupné i jako Print & Cut řešení

HP Pixel Control

mailto:techno@hsw.cz
www.hsw.cz

